
1 
 

                                               2018/DLC/47 

Istituto Superiore di Sanità 
 

DIREZIONE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

 

VISTI il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, il Regolamento concernente la disciplina amministrativa contabile 
dell'Istituto; 

CONSIDERATO che nell’ambito delle attività dell’ISS è previsto il Convegno: “Rare Diseases Day 2018”  
che si svolgerà presso l’Aula Pocchiari dell’ISS nel giorno 26/02/2018 e che tale evento prevede la 
premiazione del Concorso Artistico Letterario “Il volo di Pegaso” pertanto si richiede la fornitura di n. 23 
targhe per i vincitori; 

VISTO il proprio Decreto in data 24/01/2018 con il quale la Dott.ssa Domenica Taruscio, è stata 
nominata - ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 - Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per 
l’affidamento del servizio sopra indicato; 

VISTA la relazione del RUP in data 31/01/2018 nella quale sono state elencate le prescrizioni e le 
caratteristiche tecniche di cui l’affidatario deve tenere conto in sede di svolgimento del servizio; 

CONSIDERATO che, così come risultante dalla sopra citata relazione, il RUP ha constatato che non 
risultano attive Convenzioni CONSIP riferibili alla procedura in parola, e che non sono presenti i prezzi di 
riferimento di cui all’art. 9, comma 7 del Decreto-Legge 24 aprile 2014, n. 66 (convertito in L. 23 giugno 
2014, n. 89); 

VISTA, pertanto, la stima dei costi effettuata dal RUP; 

CONSIDERATO che l’importo previsto per il servizio in parola è stato individuato dal RUP in Euro 
483,00 = (Euro quattrocentottantatre/00) + IVA, così come risultante dal preventivo acquisito dal RUP in 
data 26/01/2018 e che tale costo è stato, pertanto, considerato congruo; 

CONSIDERATO che, relativamente al servizio di che trattasi, il costo per oneri della sicurezza da 
rischi di interferenza è pari a zero; 

CONSIDERATO che l’importo previsto per il servizio di che trattasi risulta inferiore alla soglia 
indicata dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina l’acquisizione dei lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alla c.d. “soglia comunitaria”; 

VISTO l’Art. 10, comma 3, D.Lgs. 218/2016, nel quadro della semplificazione delle attività degli 
Enti pubblici di ricerca, che ha abrogato l’obbligatorietà del ricorso alla piattaforma MepA «per l’acquisto di 
beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca»; 

CONSIDERATO, pertanto, che per l’affidamento del servizio in parola verrà attivata una procedura 
sotto la soglia comunitaria ai sensi di quanto disposto dal sopra citato art. 36, mediante il ricorso ad un 
affidamento diretto fuori Me.Pa.;  

CONSIDERATO che, alla luce delle risultanze dell’analisi del mercato effettuata dal RUP e 
dell’offerta acquisita dallo stesso, si procederà ad affidare alla Ditta Wolf Soluzioni la fornitura di n. 23 
targhe per i vincitori del Concorso Artistico Letterario “Il Volo di Pegaso” ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 



2 
 

CONSIDERATO che l’affidamento diretto al sopra citato Operatore Economico è motivato dal fatto 
che sono state inviate n. 3 richieste di preventivo e solo la Ditta Wolf Soluzioni Digitali ha risposto nei 
tempi pattuiti presentando un preventivo congruo con quanto richiesto. 

 
CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere all’attivazione della necessaria procedura sotto 

soglia per l’affidamento della fornitura di n. 23 targhe per i vincitori del Concorso Artistico Letterario “Il 
Volo di Pegaso” 

     DECRETA 

  

 ART. 1 

Viene attivata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura con 
affidamento diretto, finalizzata alla fornitura di n. 23 targhe per i vincitori del Concorso Artistico Letterario 
“Il Volo di Pegaso”; 

ART. 2 

L’importo complessivo per la fornitura di cui all’art. 1 viene stabilito in Euro 483,00 
(quattrocentottantatre/00) + IVA. Il costo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero. 

ART. 3 

Alla relativa spesa complessiva sarà fatto fronte con i fondi i cui impegno sono stati prenotati sul 
Fascicolo DON3 Voce 2106, Partita 394/2018, Sub-impegno 1, del Bilancio dell’Istituto Superiore di Sanità 
per l’Esercizio Finanziario di competenza.  

 
Roma, 05/02/2018 
 
 
 

     IL DIRETTORE CENTRALE 
                                                     DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE                                   

                                                   (Dott.ssa Rosa M. MARTOCCIA) 
 


